
 
 

MĀRUPES NOVADA PAŠVALDĪBA 
 

Daugavas iela 29, Mārupe, Mārupes novads, LV-2167 
67934695 (Mārupe), 67914650 (Piņķi) / marupe@marupe.lv, babite@marupe.lv / www.marupe.lv 

IZRAKSTS 

ME D Ī B U  K O O R D I N Ā C I J A S  K O M I S I J A S  

SĒDES PROTOKOLS NR.3 

Piņķos, Babītes pagastā       2023.gada 25.maijā 

 

Sēdi vada Medību koordinācijas 

 komisijas priekšsēdētājs      Nikolajs Antipenko 

Sēdē piedalās komisijas locekļi: 

Mārupes novada pašvaldības Centrālās administrācijas Juridiskās nodaļas jurists Jānis 

Buza 

Valsts meža dienesta Rīgas reģionālā virsmežniecības Babītes nodaļas vecākais mežzinis 

Andris Veidemanis 

Latvijas Mednieku asociācijas  pārstāvis Guntars Reika 

Biedrības “Mednieku klubs “Mārupes bebrs” valdes priekšsēdētājs Jānis Skapsts 

 

Sēdi protokolē       Jānis Buza 

Sēde sasaukta       plkst.09.00 

Sēde atklāta       plkst.09.00 

 

Sēdē piedalās uzaicinātās personas - Mārupes novada Pašvaldības īpašuma pārvaldes 

meliorācijas inženieris Gunārs Bodnieks.  

 

Darba kārtība: 

1. Par Biedrības “Mednieku klubs “Mārupes bebrs” iesnieguma izskatīšanu; 

2. Par Marutas Plotņikovas iesnieguma izskatīšanu. 

 

1.§ 

Par Biedrības “Mednieku klubs “Mārupes bebrs” iesnieguma izskatīšanu 

Ziņo N. Antipenko  

 

Mārupes novada pašvaldības Medību koordinācijas komisija (turpmāk – Komisija) ir 

saņēmusi Biedrības “Mednieku klubs “Mārupes bebrs”, Reģistrācijas numurs 40008098203,  

(turpmāk – Iesniedzēja), 10.05.2023. iesniegumu (Reģ.Nr.1/2.1-3/2096, turpmāk - iesniegums) par 

medījamo dzīvnieku (bebru) nodarītajiem postījumiem un lūgumu izsniegt atļauju tos medīt ārpus 

to medīšanas termiņa. 

Iepazīstoties ar iesniegumu un pieejamo informāciju, Komisija konstatē sekojošo: 

1. Iesniedzēja aprakstītie bebru postījumi tiek nodarīti nekustamajā īpašumā “Ozoli” 

(adrese – “Zvēru ferma”, Mārupes pagasts, Mārupes novads), ar kadastra Nr. 8076 012 0026.  

2. Nekustamais īpašums “Ozoli” (adrese – “Zvēru ferma”, Mārupes pagasts, Mārupes 

novads), ar kadastra Nr. 8076 012 0026., kas sastāv no zemes vienības 15.9 ha platībā, pieder SIA 

“Sabiedrība Mārupe”, Reģ.Nr.40103045371. 



Starp Iesniedzēju un SIA “Sabiedrība Mārupe”, Reģ.Nr.40103045371, 2018.gada 

30.novembrī noslēgts medību tiesību nodošanas līgums Nr.1 (Nr.1-64). Līgums ir noslēgts uz 

nenoteiktu laiku.  

3. Komisijas sēdes laikā Iesniedzēja norāda, ka 2022./2023. medību sezonā Iesniedzējas 

apmedītajās teritorijās nomedīti 46 bebri.  

4. Komisijas priekšsēdētājs ir veicis nekustamo īpašumu apsekošanu dabā un konstatēja, 

ka bebri ir nodarījuši postījumus, vienlaikus nekustamajā īpašumā tiek veikti meliorācijas sistēmas 

tīrīšanas darbi.  

 5. 2023.gada 19.maijā Komisija saņēma Mārupes novada Pašvaldības īpašuma pārvaldes 

(turpmāk – Pīp) vēstuli Nr.5/3/337.  

 Pīp savā vēstulē norāda, ka iespēju robežās iesaistās bebru radītos meliorācijas sistēmu 

postījumu likvidēšanā vietās, kur tiesību regulējošie akti to pieļauj. Bebru aktivitātes nepārtraukti 

nodara kaitējumu Mārupes novada iedzīvotāju un pašvaldības infrastruktūrai (meliorācijas 

sistēmām, ceļiem, ielām un citai infrastruktūrai). Daļai privāto zemju īpašniekiem nav izpratnes 

par pienākumu pret meliorācijas būvēm, daļai nav finanšu līdzekļu vai sapratnes, kā pareizi novērst 

bebru radītos bojājumus būvēm. 

Patreiz notiek neorganizēta haotiskā cīņa ar bebru populācijas invāziju un bojājumu sekām, 

necīnoties ar cēloni nav iespējams sasniegt rezultātu. Mārupes novada teritorijas reljefa apstākļos, 

katrs bebru veidots meliorācijas sistēmas aizsprostojums rada gruntsūdens pieaugumu būtiskā 

platībā, ietekmējot ūdens novadīšanu.  

Bebru darbības rezultātā pašvaldības investīcijām meliorācijas infrastruktūras sakārtošanai 

būtiski samazinās ieguldījumu efektivitāte, īsā laika vienībā pēc darbu pabeigšanas vai pat 

būvdarbu veikšanas laikā bebri atjauno vai rada jaunus aizsprostojumus.  

 Pīp savā vēstulē aicina izvērtēt bebru populācijas izplatības attīstību, vēlams veikt aprēķinu 

optimālas populācijas skaita saglabāšanai un izstrādāt rīcības plānu, kā ierobežot vai kontrolēt 

bebru vairošanos Mārupes novada teritorijā.  

Tāpat Pīp ir gatava sadarboties sniedzot informāciju Medību koordinācijas komisijai, 

mednieku kolektīviem par bebru aktivitātēm Mārupes novada teritorijā. 

 Kā piemēru Pīp apstiprina Iesniedzējas iesniegumā norādīto postījumu apmēru - 

Pašvaldības nozīmes ūdens notekā 3812223:27 posmā piketi 19/80-19/95 pārbūves laikā caurtekas 

iekšpusē, zemes vienībā ar kadastra apzīmējuma Nr. 80760120026  4 reizes ir izjaukts bebru 

veidots aizsprostojums. 

 6. Komisija norāda Iesniedzējam un Pīp, ka Eiropas valstu tiesiskās sistēmas veidotas 

saskaņā ar Konvenciju par Eiropas dzīvās dabas un dabisko dzīvotņu saglabāšanu (Convention on 

the Conservation of European Wildlife and Natural Habitats; Bernes konvencija, 1979. gads), kurā 

bebrs iekļauts 3. pielikumā kā aizsargājama suga, kuru drīkst izmantot; ja noteikts saudzēšanas 

laiks, aizliegti noteikti ieguves un sagūstīšanas līdzekļi, regulēta tirdzniecība, kā arī nodrošināta 

populāciju atjaunošanās. Konvenciju 1996. gadā ratificēja arī Latvija. 

 Bez tam, ar nolūku mazināt postījumus pagarināts, Ministru kabinets 2022.gada 12.aprīlī 

pieņēma noteikumus Nr.227 “Grozījumi Ministru kabineta 2014. gada 22. jūlija noteikumos Nr. 

421 "Medību noteikumi"”, ar kuriem tika pagarināts bebru medību termiņš meliorācijas sistēmās 

- faktiskajās un potenciālajās postījumu vietās, līdz 30.aprīlim.  

 7. Komisijas sēdes dalībnieki vienojās, ka nepieciešams uzlabot sadarbību, komunikāciju 

un informācijas apmaiņu starp Pīp un Mārupes novada administratīvajā teritorijā reģistrētajiem 

medību iecirkņu medību kolektīviem, kā arī organizēt sabiedrības informēšanu par nepieciešamību 

uzturēt meliorācijas sistēmas.  

 

Saskaņā ar Ministru kabineta 2014.gada 26.maija noteikumu Nr. 269 “Noteikumi par 

medījamo dzīvnieku nodarīto zaudējumu noteikšanu un medību koordinācijas 

komisijām’’16.6.punktu, Komisijai ir tiesības uzdot par pienākumu zemes īpašniekam vai 



apsaimniekotājam veikt aizsardzības pasākumus, norādot to veidu, apjomu un veikšanas termiņu, 

kā arī kontrolēt pasākumu veikšanas gaitu un rezultātus, ja aizsardzības pasākumi nav veikti vai ir 

veikti nepienācīgi. 

 

Ņemot vērā iepriekš minēto, izskatot Komisijas rīcībā esošo informāciju, atklāti balsojot: 

5 balsis (N. Antipenko, J. Buza, A. Veidemanis, G. Reika, J. Skapsts) “pret” nav, atturas nav, 

Mārupes novada pašvaldības Medību koordinācijas komisijas nolemj: 

 

1. Noraidīt Biedrības “Mednieku klubs “Mārupes bebrs”, Reģistrācijas numurs 

40008098203, lūgumu atļaut medīt bebrus ārpus Medību noteikumos noteiktā medību termiņa.  

2. Uzdot Biedrībai “Mednieku klubs “Mārupes bebrs”, Reģistrācijas numurs 

40008098203, sadarboties ar Mārupes novada Pašvaldības īpašuma pārvaldi un aktīvi medīt 

bebrus tajos nekustamajos īpašumos, par kurām biedrībai ir noslēgts medību tiesību nodošanas 

līgumi un sniegt Komisijai atskaiti par medību rezultātiem. 

3. Uzaicināt Mārupes novada administratīvajā teritorijā reģistrēto medību iecirkņu medību 

kolektīvu vadītājus un pārstāvi no Mārupes novada pašvaldības pārstāvi uz tikšanos ar Komisiju, 

lai pārrunātu sadarbību bebru radīto postījumu samazināšanai.  

4. Komisijas lēmumu nosūtīt Biedrībai “Mednieku klubs “Mārupes bebrs”, Reģistrācijas 

numurs 40008098203. 

5. Komisijas protokolu publicēt Mārupes novada pašvaldības mājās lapa   

 

2.§ 

Par Marutas Plotņikovas iesnieguma izskatīšanu 

Ziņo N.Antipenko  

Mārupes novada pašvaldības Medību koordinācijas komisija (turpmāk – Komisija) ir 

saņēmusi Marutas Plotņikovas, …….. (turpmāk – Iesniedzēja), 24.05.2023. iesniegumu (Reģ. Nr. 

1/2.1-3/2342, turpmāk - iesniegums) par medījamo dzīvnieku nodarītajiem postījumiem 

nekustamajā īpašumā “Zāģeri”, Babītes pagasts, Mārupes novads, kadastra numurs 80480090030 

(turpmāk – Nekustamais īpašums). 

 

Iepazīstoties ar iesniegumu un pieejamo informāciju, Komisija konstatē sekojošo: 

1. Nekustamais īpašums sastāv no zemes vienības 5,31 ha platība. Nekustamais īpašums 

tiek izmantots lauksaimniecībā (Lauku bloki Nr.49395-30968, 49390-30951, 49399-30955). 

2. Saskaņa ar Medību likuma 1.panta 9.punktu medību tiesības pieder Iesniedzējai, un uz 

iesnieguma izskatīšanas brīdi Valsts meža dienesta Rīgas reģionālajā virsmežniecībā nav reģistrēts 

neviens līgums par medību tiesību nodošanu citai personai un Nekustamais īpašums nav iekļauts 

nevienā medību iecirknī.  

3. Iesniedzēja savā iesniegumā norāda uz veiktajiem aizsardzības pasākumiem pret 

medījamo dzīvnieku postījumiem – veikta mežacūku atbaidīšana ar petardēm, klaigāšana, 

trokšņošana, skaļas mūzikas atskaņošana.  

4. 2023.gada 4.janvārī Komisija pieņēma lēmumu ierosināt Valsts meža dienesta Rīgas 

reģionālai virsmežniecībai piešķirt 3 (trīs) mežacūku medību atļaujas uz nekustamo īpašumu 

“Zāģeri”, kadastra numurs 80480090030, ar izmantošanas termiņu divi mēneši,  

Valsts meža dienesta Rīgas reģionālā virsmežniecība piešķīra 3 (trīs) mežacūku medību 

atļaujas uz nekustamo īpašumu “Zāģeri” mednieku kolektīvam “Tīreļi”. Mednieku kolektīvs 

“Tīreļi” noteiktajā divu mēnešu termiņā visas medību atļaujas izlietoja.  

5. Nekustamais Īpašums robežojas ar SIA “Rīgas meži” Tīreļu mežniecības īpašumu 

“Beberbeķu vācu karavīru kapi”, ar kadastra apzīmējumu 80480090082. Medību tiesības šajā 

nekustamajā īpašumā ir nodotas SIA “Ērgļu ligzda”.  



Komisija secina, ka jau 2023.gada 4.janvāra sēdē SIA “Ērgļu ligzda” medību iecirkņa 

atbildīgā persona Māris Augstkalniņš informēja, ka nav gatavs slēgt medību tiesību nomas līgumu 

ar Iesniedzēju, vai veikt mežacūku medīšanu un postījumu novēršanu Nekustamajā īpašumā.  

6. Komisija ierosina atkārtoti piedāvāt mednieku kolektīvam “Tīreļi” apmedīt mežacūkas 

Nekustamajā īpašumā.  

7. Komisijas priekšsēdētājs ir veicis Nekustamā īpašuma apsekošanu dabā un konstatēja 

šādus postījumus – mežacūkas izrakņājušas augļu dārzu, sakņu dārzu, pļavas (fotofiksācija - 

1.pielikums). 

 

Atbilstoši Medību likuma 29 panta ceturtās daļas 4.punktam, lai samazinātu medījamo 

dzīvnieku nodarītos postījumus, Valsts meža dienests saskaņā ar medību saimniecību 

reglamentējošiem normatīvajiem aktiem ir tiesīgs postījumu vietās ārpus noteiktā medību termiņa 

atļaut nelimitēto medījamo sugu zīdītāju medīšanu, kā arī izdot medību atļaujas limitēto medījamo 

sugu zīdītāju medīšanai, pārsniedzot pieļaujamo nomedīšanas apjomu un — ja medību 

koordinācijas komisija pieņēmusi attiecīgu lēmumu — nepiemērojot šā likuma 19.panta pirmajā 

daļā noteiktās prasības par minimālajām medību platībām. 

Saskaņā ar Ministru kabineta 2014.gada 26.maija noteikumu Nr. 269 “Noteikumi par 

medījamo dzīvnieku nodarīto zaudējumu noteikšanu un medību koordinācijas komisijām’’ 

16.3.1.apakšpunktu, ja nodarīti būtiski postījumi, Komisijai ir tiesības lemt par medību tiesību 

izmantošanu platībā, kurā nav medību tiesību lietotāja, vispirms piesaistot medību tiesību 

lietotājus no ģeogrāfiski tuvākajām medību platībām. 

To pašu noteikumu 16.3.2.apakšpunktā noteikts, ka ja nodarīti būtiski postījumi un iepriekš 

veikti aizsardzības pasākumi postījumu samazināšanai, lemt par Medību likumā noteikto prasību 

nepiemērošanu attiecībā uz minimālo medību platību konkrētu sugu dzīvnieku medīšanai un 

ierosināt Valsts meža dienestam piešķirt terminētas medību atļaujas limitēto medījamo sugu 

zīdītāju medīšanai postījumu vietās, pārsniedzot pieļaujamo nomedīšanas apjomu.  

 

Ņemot vērā iepriekš minēto, izskatot Komisijas rīcībā esošo informāciju, atklāti balsojot: 

par 4 balsis (J. Buza, A. Veidemanis, G. Reika, J. Skapsts) “pret” nav balsis, atturas 1 balss (N. 

Antipenko), Mārupes novada pašvaldības Medību koordinācijas komisijas nolemj: 

 

1. ierosināt Valsts meža dienesta Rīgas reģionālai virsmežniecībai atļaut biedrībai 

“MEDNIEKU KLUBS "TĪREĻI"”, Reģistrācijas numurs 40008067699, uz 2 (diviem) mēnešiem 

medīt mežacūkas, neievērojot minimālo medību platību konkrētu sugu dzīvnieku medīšanai, 

nekustamajā īpašumā “Zāģeri”, Babītes pagasts, Mārupes novads, kadastra numurs 80480090030.   

2. Ieteikt, ka mežacūku medības postījumu vietās lēmumā norādītajā nekustamajā īpašumā, 

atļautas atbilstoši spēka esošiem normatīvajiem aktiem tikai no dabiska vai mākslīga 

paaugstinājuma, kura stāvēšanas vai sēdēšanas platforma nav zemāka par 2,5 metriem un dod 

iespēju veikt šāvienu uz leju.  

3. Komisijas lēmumu nosūtīt Valsts meža dienesta Rīgas reģionālai virsmežniecībai un 

nekustamā īpašuma “Zāģeri” īpašniecei Marutai Plotņikovai,……….. 

4 . Komisijas protokolu publicēt Mārupes novada pašvaldības mājās lapa   

 

Sēdi slēdz: 10.45 

Komisijas priekšsēdētājs  _____________________ Nikolajs Antipenko 

Komisijas locekļi:   _____________________ Jānis Buza 

_____________________ Andris Veidemanis 

_____________________ Guntars Reika 

_____________________ Jānis Skapsts  

https://likumi.lv/ta/id/77455#p19
https://likumi.lv/ta/id/77455-medibu-likums


1.Pielikums 

Pie Medību koordinācijas komisijas 

25.05.2023. lēmuma Nr.2 (prot.Nr.3) 

 

Fotofiksācija  

Mežacūku postījumi nekustamajā īpašumā “Zāģeri”, kadastra numurs 80480090030 

 

  

  



  

  
 

 


